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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Каркасно-панельные конструкции широко применяются для изготовления

модулей операторов управления промышленными машинами (грузовые краны,

экскаваторы, прокатные станы), кузовов наземных транспортных машин, на

водном транспорте и других областях. Наиболее характерной областью

применения каркасно-панельных конструкций являются наземные пассажирские

перевозки в транспортных средствах, имеющих высокую пассажировместимость,

где современные тенденции повышения экономической и экологической

эффективности использования транспортных машин требуют разработки новых

концепций проектирования облегченных длинномерных кузовов с расширенным

применением трехслойных панелей. Вопросам проектирования и расчета

перспективных кузовов посвящены работы таких исследователей, как О.В.

Воронков, А.С. Вашурин, А.Н. Балалаев, Д.А. Загарин, А.М. Иванов, D. Wennberg,

M. Grasso, K.-B. Shin, J,-S. Kim, H. Ning и др.

Особый интерес представляют трехслойные конструкции в виде

композитных сэндвич-панелей, которые более технологичны в мелкосерийных

изделиях с высокими требованиями к эстетичности и точности изготовления, чем

традиционные металлические, получаемые штамповкой. Дополнительная

технологичность достигается за счет более простой и экономичной оснастки для

изготовления композитных изделий (по литературным данным до 40-60%),

совмещения их функций как силовых, так и звуко-, теплоизолирующих и

декоративных элементов. Существенный вклад в исследования механического

поведения композитных панелей (в том числе, подкрепленных каркасом) внесли

А.Н. Аношкин, М.И. Мартиросов, Н.С. Азиков, Н.Н. Федонюк, L. Ma, L. Wu,

Y. Frostig, O.T. Thompsen и др.

Стремление к снижению себестоимости отмеченных длинномерных кузовов

заставляет использовать стальные горячекатаные профили, геометрия которых

имеет на больших длинах значительные макрогеометрические отклонения
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(вогнутость/выпуклость сторон, скручивание). В результате сборки/сварки

каркаса эти несовершенства приводят к наличию отклонений во внешней

геометрии, которые при вклейке сэндвич-панелей компенсируются, но приводят к

клеевым швам переменной толщины от 1 до 6 мм. Здесь рассматриваются лишь

низкомодульные клеевые композиции, способные заполнить такие зазоры без

снижения механических свойств. Макрогеометрические отклонения геометрии

каркаса ранее не учитывались в методиках проектирования, что приводило

к необходимости применения таких нетехнологичных методов, как правка

каркаса или применение технологии монтажа обшивок из цельнотянутого листа,

компенсирующей местные несовершенства.

Таким образом, необходима коррекция существующих методик

проектирования каркасно-панельных кузовов за счет учета макрогеометрических

отклонений каркаса и управления жесткостью клеевых соединений переменной

толщины, обеспечивающих выравнивание нагрузок на каркас и заданную

долговечность в эксплуатации.

В современной литературе отмечается, что наиболее рациональным

способом повышения прочности, сдвиговой жесткости и гибкого управления

свойствами является трансверсальное армирование клеевых соединений

механическими элементами. Такого рода соединения относят к группе

клеемеханических. Вопросам расчета, испытаний и проектирования

клеемеханических соединений посвящены работы таких отечественных и

зарубежных исследователей, как В.Д. Вермель, В.Н. Максименко, В.Г. Черкасов,

G. Kelly, Y.-B. Park, J.-H. Kweon и др. За последние пять лет объем научных

публикаций по указанной тематике увеличился более чем в три раза и продолжает

расти (анализ проведен с использованием систем индексирования Web of Science,

SCOPUS и РИНЦ). Одним из наиболее перспективных видов армирующих

элементов являются стальные самонарезающие винты, сочетающие в себе

технологичность и высокий уровень несущей способности. При этом не решена

проблема обеспечения заданной долговечности клеевых соединений «композит-

сталь», армированных самонарезающими винтами.
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Таким образом, актуальным является развитие метода управления

жесткостью клеевых соединений с помощью трансверсальных элементов –

самонарезающих винтов, на основе которого в данной работе предложена новая

методика повышения долговечности высоконагруженных элементов

длинномерного кузова транспортного средства со стальным каркасом, имеющим

макрогеометрические отклонения, и вклеиваемыми силовыми композитными

сэндвич-панелями.

Цель работы: повышение долговечности каркасно-панельных кузовов

транспортных средств с макрогеометрическими отклонениями с использованием

клеемеханических соединений с управляемой жесткостью за счет армирования

самонарезающими винтами.

Задачи исследования. Для достижения поставленных целей в работе

сформулированы две основные задачи:

1. Разработать методику комплексного трехмерного проектирования

длинномерных композитных каркасно-панельных кузовов заданной

долговечности с применением клеемеханических соединений переменной

толщины с трансверсальными армирующими элементами – самонарезающими

винтами. Методика позволяет выработать рекомендации по шагу армирования,

обеспечивающему повышение долговечности стального каркаса отмеченных

кузовов.

2. Разработать численные модели для расчета напряженно-

деформированного состояния и оценки долговечности клеемеханических

нахлёсточных соединений типа «композит-сталь» с применением

самонарезающих винтов при квазистатическом и циклическом нагружении.

Объект исследования. Длинномерная каркасно-панельная конструкция

наземного транспортного средства с нахлёсточными клеемеханическими

соединениями типа «композит-сталь» на основе низкомодульных полиуретановых

клеевых композиций с переменной толщиной клеевого слоя и самонарезающими

винтами.
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Методы исследования. В работе выполнено многомасштабное трехмерное

моделирование каркасно-панельных конструкций (пакеты SolidWorks,

SpaceClaim), широко использован метод конечных элементов (пакет ANSYS

Workbench) для анализа напряженного состояния, кинетики нелинейного

деформирования и оценки прочности соединений при их квазистатическом

нагружении. Использованы экспериментальные методы исследования

механических свойств материалов и кинетики деформирования и прочности

соединений при статическом и циклическом нагружениях.

Достоверность полученных результатов обеспечена экспериментальными

исследованиями, которые были проведены на современном испытательном

оборудовании (научно-образовательные центры «Экспериментальная механика» и

«Нанотехнологии» ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)», ЦКП «Центр

экспериментальной механики» ФГБОУ ВО «ПНИПУ»). Исследования проведены

на поверенном оборудовании, ЦКП «Центр экспериментальной механики»

аккредитован в Системе ГОСТ Р на техническую компетентность и

независимость проведения механических испытаний материалов (аттестат

аккредитации испытательной лаборатории (центра) № РОСС RU.0001.21ЧС98 от

27.04.2012 г

Результаты численного моделирования с использованием разработанных

конечно-элементных моделей показали соответствие полученным

экспериментальным данных для натурных образцов и макетов в пределах

статистического разброса.

Научная новизна работы.

1. Разработана новая методика проектирования кузова транспортного

средства каркасно-панельной структуры заданной долговечности, отличающаяся

тем, что учитываются геометрические несовершенства каркаса, а композитные

несущие сэндвич-панели вклеены в него, компенсируя отмеченные

несовершенства за счет существенной вариации толщины клеевого слоя. При

этом управление жесткостью соединений обеспечивает выравнивание нагрузок на

каркас и повышение долговечности конструкции кузова.
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2. Предложен новый способ управления жесткостью и прочностью

клеемеханических соединений композитных сэндвич-панелей и стального

каркаса, отличающийся обоснованным выбором шага размещения армирующих

элементов – самонарезающих винтов.

3. Разработана новая инженерная методика оценки многоцикловой

прочности клеемеханических соединений с самонарезающими винтами,

отличающаяся использованием информации об изменении податливости

соединений при проведении лишь малоцикловых испытаний.

Практическая ценность и реализация результатов работы. Результаты

работы использованы в рамках НИОКТР «Создание высокотехнологичного

производства модельного ряда инновационных энергосберегающих трамвайных

вагонов модульной конструкции для развития городских пассажирских

транспортных систем», выполняемого ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» в

кооперации с АО «Уралтрансмаш» при финансовой поддержке Министерства

образования и науки Российской Федерации по договору № 02.G25.31.0108 от

14.08.2014 г.

Апробация работы. Данная работа и ее промежуточные результаты

докладывались на научных конференциях:

- ежегодные научные конференции аспирантов и докторантов ЮУрГУ

(2014–2016 гг.);

- XVIII Международная конференция «Механика композитных

материалов» (2014, г. Рига);

- международная научно-практическая конференция по инженерной

механике (2015, г. Лондон);

- доклад на объединенном научном семинаре кафедр «Техническая

механика» и «Автомобильный транспорт» ЮУрГУ (2016).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 научных статей, из них

2 – в изданиях, входящих в базы данных Scopus/Web of Science и 4 статьи – в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

10

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Выявлены основные факторы, влияющие на нагруженность элементов

каркасно-панельных конструкций наземных транспортных средств в процессе

эксплуатации.

2. Развит инструментарий многомасштабного моделирования каркасно-

панельных конструкций, позволяющий повысить точность и снизить

трудоемкость расчетных процедур оценки прочности и долговечности.

3. Выделены и охарактеризованы этапы реализации метода повышения

долговечности и надежности каркасно-панельных кузовов транспортных средств

с существенно переменными зазорами между панелями и каркасом.

4. Выведены расчетные зависимости, позволяющие прогнозировать

наступление предельного состояния клеемеханических соединений с

самонарезающими винтами при циклическом нагружении в области

малоцикловой и многоцикловой усталости.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА, ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

В главе представлены результаты анализа научных литературных

источников по теме диссертационной работы, позволяющие обосновать её

актуальность и научную новизну, сформулировать цели и задачи

диссертационного исследования.

1.1 Концепции проектирования высоконагруженных кузовов наземных

длинномерных транспортных средств

В работе рассмотрены наземные транспортные машины, имеющие длину

кузова более 10 м и предназначенные для пассажирских перевозок. Указанные

габариты имеют большинство многоместных автобусов, троллейбусов,

железнодорожных вагонов, а также вагонов трамвая, метро и других видов

рельсовых транспортных средств.

1.1.1 Современные требования к конструкциям транспортных средств

и перспективные материалы в транспортном машиностроении

К современным изделиям транспортного машиностроения предъявляются

повышенные требования по экономичности, весовой эффективности,

технологичности, надежности и внешнему виду.

Топливная, энергетическая экономичность транспортных средств является

одним из основных критериев эффективности их эксплуатации. При этом масса

самого транспортного средства непосредственно влияет на его экономичность:

для железнодорожных поездов снижение массы на 1% позволяет снизить

энергопотребление на 0,5% [1]; для автомобилей – на 0,7-0,8% [2-5]. Таким

образом, на преодоление потерь, связанных с весом отмеченных транспортных

средств тратится до 50-75% их топлива (или электроэнергии) [6].

Топливная экономичность также необходима для снижения выбросов в

атмосферу ряда вредных веществ, содержащихся в выхлопе силовых установок

внутреннего сгорания. Существуют различные международные программы по

снижению выбросов парниковых газов в атмосферу, например, Киотский
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протокол [7], подписанный, в том числе, Российской Федерацией, и Европейская

программа по снижению выбросов углекислого газа в атмосферу [8].

Весовая эффективность способствует уменьшению инерционных нагрузок и

сил сопротивления в процессе эксплуатации транспортных средств, что приводит

не только к улучшению топливной экономичности, но и к увеличению

безопасности, улучшению таких важных функциональных характеристик, как

тягово-скоростные свойства и управляемость [1, 9, 10].

Еще одной важной характеристикой транспортного средства является

стоимость его жизненного цикла [9, 11]. В основном, она формируется за счет

себестоимости эксплуатации и изготовления. В связи с этим, повышение

технологичности, экономически оцениваемое с помощью технологической

себестоимости изготовления, является важным требованием современного

транспортного машиностроения. В состав технологической себестоимости входят

стоимость материалов, труда, энергоресурсов, доля стоимости инструмента и

оборудования, необходимых для процесса изготовления и др. [2, 12].

Экономическая сторона процесса эксплуатации – второй составляющей

стоимости жизненного цикла, предъявляет требования к высокой надежности и

ремонтопригодности изделий [9, 11], а также заставляет искать внешний облик,

характеризующийся высоким аэродинамическим совершенством и эстетичностью

[13-15].

Существуют различные решения, позволяющие достигать указанных выше

требований за счет замены традиционных углеродистых сталей в несущих

элементах кузова на перспективные материалы, обладающие лучшими

технологическими и эксплуатационными свойствами.

В таблице 1 показано сравнение перспективных конструкционных

материалов, используемых в автомобилестроении, включая композиты и металлы.

Как видно из таблицы, наилучшим отношением «снижение массы/относительная

стоимость» обладают магний, алюминий, стеклопластик и нержавеющая сталь.

Использование отмеченных материалов, в среднем, позволяет снизить массу

изделий на 20-30% при увеличении себестоимости изготовления в 1,5-1,7 раз.
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Таблица 1 – Сравнение основных конструкционных материалов,

используемых в автомобилестроении [16, 17]

Материал Заменяемый материал

Относительное

снижение

массы (%)

Относительная

стоимость*

(долей)

Углеродистая сталь – – 1

Высокопрочная

сталь (B > 550

МПа)

Мягкая сталь 10-25 1,15

Алюминий
Углеродистая сталь,

чугун
40-60 1,3-2,0

Магний
Углеродистая сталь,

чугун
60-75 1,5-2,5

Стеклопластик Углеродистая сталь 25-35 1-1,5

Углепластик Углеродистая сталь 50-60 2-10

Титан Легированная сталь 40-55 1,5-10

Нержавеющая сталь Углеродистая сталь 20-45 1,2-1,7

* Из допущения о крупносерийном производстве (60 000 шт./год)

Сравнение механических характеристик перспективных конструкционных

материалов показано в таблице 2.

Настоящая диссертационная работа посвящена проблемам применения

конструкционных композитных материалов – стеклопластиков, которые обладают

рядом важных преимуществ по сравнению с другими отмеченными

перспективными материалами:

- наряду с нержавеющей сталью их применение требует наименьших

затрат (таблица 1);

- являясь полимерным композитным материалом, стеклопластик имеет

дополнительные преимущества относительно нержавеющей стали [4, 5]: на 40-

60% менее дорогостоящая оснастка для изготовления изделий, повышенные

виброизоляционные характеристики, повышенное энергопоглощение при

нагружении до разрушения, что важно для обеспечения безопасности пассажиров

при возникновении аварийных ситуаций.
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Таблица 2 – Механические характеристики конструкционных материалов,

используемых при изготовлении наземных транспортных средств [5, 17-19]

Материал
Плотность,

кг/м
3

Модуль

упругости, ГПа

Предел прочности,

МПа

Сталь 20 (прокат) 7800 210 410

АМг 5 (алюминиевые

прессованные профили)
2650 71 255

AZ61 (магниевые

прессованные профили)
1800 44 350

Тканевый стеклопластик

(псевдоизотропная

укладка)

1500 18 310

Тканевый углепластик 1100 37 504

Хаотически

армированный

стеклоплатик

1550 11 210

Наибольшее распространение среди силовых конструкций из композитных

материалов, применяемых в области транспортного машиностроения, получили

конструкции, использующие сэндвич-панели [1,5, 21-24].

Сэндвич-панель традиционно состоит из двух композитных обшивок

толщиной fit , между которыми размещается низкомодульный заполнитель

толщиной fic tt  (рисунок 1). При изгибе панелей основным видом

деформирования заполнителя, обеспечивающим совместную работу несущих

слоев, является сдвиг. Композитные обшивки при этом подвергаются

растяжению/сжатию. При нагружении сосредоточенными силами в направлении,

перпендикулярном срединной поверхности панели, заполнитель сжимается или

растягивается в этом направлении, а обшивки локально изгибаются.

Широкое распространение сэндвич-панелей обусловлено их высокой

несущей способностью, долговечностью и жесткостью по сравнению с

традиционным каркасным или оболочечным исполнением. Кроме того, они

сочетают в себе не только несущие, но и функциональные свойства: хорошую

звуко- и теплоизолирующую способность, высокий коэффициент внутреннего

поглощения энергии, невысокую трудоемкость изготовления и сборки вследствие
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меньшего числа деталей по сравнению с обычными конструкциями [24-25].

Невысокая трудоемкость сборки является одним из определяющих преимуществ

при мелкосерийном производстве.

а)

б)

Рисунок 1 – Строение (а) и примеры (б) сэндвич-панелей [1]

1.1.2 Обзор концепций исполнения длинномерных кузовов

пассажирских транспортных средств

Кузова транспортных средств принято разделять на несколько групп по

различным признакам. В данной диссертационной работе кузова удобно

классифицировать по типу конструкции и нагруженности (рисунок 2)
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Рисунок 2 – Классификация кузовов наземных транспортных средств [9]

Каркасные кузова. Каркасные кузова являются исторически первыми

кузовами транспортных средств. В большинстве случаев они представляют собой

сварные конструкции из стальных и алюминиевых профилей различного

поперечного сечения [9-10, 26-30]. Как было отмечено выше, каркасные кузова

могут быть разделены на разгруженные, полунесущие и несущие.

Разгруженный каркасный кузов не имеет жесткого соединения с рамой. Он

устанавливается на раме на упругих подушках и кроме веса пассажиров и

перевозимого груза никаких других нагрузок не воспринимает. Разгруженные

кузова (кузов на шасси) характерны для пассажирских автобусов (рисунок 3) [30-

33].

Рисунок 3 – Шасси автобуса Scania [31]

Кузов

по конструкции

каркасные

полукаркасные

бескаркасные

по
нагруженности

несущие

полунесущие

разгруженные
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При разгруженном кузове автобус может быть скомпонован из шасси

(включая раму, силовую установку, основные устройства автобуса) и кузова

разных марок. Тем самым реализуется более гибкий подход к требованиям рынка,

чем у полунесущих или несущих кузовов, хотя, последние и позволяют

обеспечить лучшую удельную несущую способность конструкции.

Полунесущие и несущие кузова на данный момент являются наиболее

распространенными типами кузовов наземных транспортных средств, начиная с

автобусов [9, 30, 34-39] (рисунок 4а), вагонов трамвая [40-43], и заканчивая

иными видами рельсовых транспортных средств [43] (рисунок 4б).

Каркас кузова подразделяется на раму пола, боковины и крышу.

Отмеченные составные части каркаса свариваются на отдельных стапелях и затем

собираются на общем стапеле в единую несущую конструкцию.

а)

б)

Рисунок 4 – Несущие каркасы автобуса (а) и секции вагона на магнитной

подушке (б) [43]
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Каркасные кузова имеют ненесущую обшивку в виде алюминиевых,

стальных или композитных листов/панелей, соединенных с каркасом заклепками,

сваркой либо при помощи клеевых соединений.

В настоящее время распространены так называемые гибридные каркасы

кузовов, совмещающие в себе несущие трубы, профили из традиционных

конструкционных углеродистых сталей и перспективных материалов, например,

алюминия [42, 43] и нержавеющей стали [40, 41].

Бескаркасные кузова. Бескаркасные кузова представляют собой

самонесущие оболочки (монококи), чаще всего изготавливаемые в виде сэндвич-

панелей (см. п. 1.1.1) с обшивками из перспективных материалов: алюминий,

магний, композиты, нержавеющая сталь.

Сэндвич-панели алюминиевых и магниевых кузовов формируются при

помощи продольной сварки экструдированных (прессованных) профилей [20, 44-

46], как показано на рисунке 5.

а) б)

Рисунок 5 – Бескаркасный кузов (а) [44], изготавливаемый из прессованных

алюминиевых профилей (б)

Для снижения остаточных температурных деформаций собранного кузова

используется сварка трением с перемешиванием [47]. Рамы пола таких кузовов

имеют традиционное каркасное или каркасно-панельное исполнение, что
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обусловлено наличием значительных локальных нагрузок в зонах взаимодействия

с тележками, а также тем, что рама пола воспринимает основную часть

продольных нагрузок от взаимодействия между вагонами. Отмеченные кузова

распространены среди высокоскоростных поездов и обладают значительной

удельной несущей способностью.


[…]


нию предельного состояния, модифицированные образцы демонстрируют более

чем в 4 раза большую долговечность и в 1,5 раза меньший разброс результатов

испытаний.

По результатам работы оформлена заявка на изобретение (патент РФ)

№2015149272 от 17.11.2015 г. на способ упрочнения клеевых соединений

армированных высокопрочными волокнами пластиков и металлов, изготовленных

на основе низкомодульных клеевых композиций.

Предложен новый инженерный расчетно-аналитический способ оценки

многоцикловой прочности клеемеханических соединений с самонарезающими

винтами с использованием информации о статической прочности и об изменении

податливости соединений при проведении лишь малоцикловых испытаний.

Асимптота (предел выносливости) соотношений, полученных для исследованных

образцов клеемеханических соединений, армированных самонарезающими

винтами, достигается при амплитуде нагрузки, составляющей ≈50 Н.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного в рамках диссертационной работы научного

исследования получены следующие основные результаты:

1. Разработана новая методика проектирования кузова каркасно-панельного

транспортного средства, имеющего в составе композитные сэндвич-панели и

клеемеханические соединения переменной толщины. Методика обеспечивает в

условиях производства выбор переменного шага армирования механическими

элементами, который позволяет компенсировать неточности изготовления и

обеспечивает повышение долговечности кузова. Развит инструментарий

комбинирования численно эффективной упрощенной (эквивалентной по

жесткости балочно-оболочечной) конечно-элементной модели кузова и

детализированного участка с трехмерными моделями конструктивных элементов

с заданной нагруженностью. Для рассмотренной конструкции каркасно-

панельного кузова трамвайного вагона обеспечение равномерного распределения

жесткости по сравнению со случайным, обусловленным технологическими

разбросами зазоров между панелями и каркасом (1-6 мм), дает снижение

эквивалентных напряжений в основных несущих профилях каркаса на 40%. С

учетом степени в уравнении кривой усталости для элементов сварных

конструкций из стального проката m = 4 [184] отмеченное снижение напряжений

дает выигрыш в долговечности основных несущих элементов в ~7,5 раз.

2. Предложен новый способ управления жесткостью и прочностью

клеемеханических соединений композитных сэндвич-панелей и стального

каркаса, отличающийся применением специальных номограмм жесткости и

использованием в качестве армирующих элементов самонарезающих винтов с

предварительной упрочняющей обработкой технологических отверстий

полимерной композицией. Разработаны номограммы погонной жесткости

соединений для шага армирования в диапазоне 25-100 мм и толщины клеевого

слоя 1-6 мм. Расчетами с использованием разработанных моделей показано, что

варьирование шага расположения армирующих винтов клеемеханических

соединений в диапазоне 25-100 мм позволяет увеличивать жесткость соединений
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до 4-х раз. Предварительная обработка технологических отверстий полимерной

композицией позволяет увеличить долговечность соединений по нагрузке более,

чем в 4 раза.

3. Разработана оригинальная конечно-элементная модель нахлёсточного

клеемеханического соединения, отличающаяся учетом физических и

геометрических нелинейностей и наличием исходно поврежденной области у

отверстий в композите после монтажа самонарезающих винтов. Модель позволяет

определить напряженно-деформированное состояние всех элементов и

прогнозировать диаграмму «усилие-перемещение» соединений вплоть до

разрушения с достаточной для инженерных приложений точностью. Предложен

новый инженерный расчетно-аналитический способ оценки многоцикловой

прочности клеемеханических соединений с самонарезающими винтами с

использованием информации о статической прочности и об изменении

податливости соединений при проведении лишь малоцикловых испытаний.

Асимптота (предел выносливости) соотношений, полученных для

исследованных образцов клеемеханических соединений, армированных

самонарезающими винтами, достигается при амплитуде нагрузки, составляющей

~50 Н.

Дальнейшее развитие работы

Разработанные в настоящем исследовании расчетные и экспериментальные

методики и математические модели будут быть использованы как база для

решения задач оптимального проектирования соединений с различным набором

целевых функций и варьируемых параметров. Развитие численных моделей

микроструктуры композитных элементов соединений позволит перейти от

эмпирических подходов к оценке повреждений к расчетным, что позволит

сократить сроки и объем испытаний, повысить достоверность результатов. Для

более точной оценки долговечности каркасно-панельной конструкции в реальных

условиях эксплуатации, необходимы исследования влияния гигротермальных

эффектов на долговечность её компонентов, в том числе, влияния переходов через

температуру замерзания воды (0
°
С).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Описание конечно-элементных моделей в пакете ANSYS

А.1 Конечно-элементная модель кузова низкопольного трамвайного

вагона

Divinycell – материал заполнителя сэндвич-панели

GFRP– материал обшивки сэндвич-панели;

GFRP_eqv – материал эквивалентной по жесткости обшивки кузова.

Рисунок А.1 – Свойства материалов модели кузова трамвайного вагона, часть 1
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Glass_eqv – материал эквивалентной по жёсткости стеклопакет оконного проема с толщиной клеевого шва h1 (для

моделирования перепада толщины клеевого шва);

Glue – материал клеевого шва;

Glass_eqv extra – материал эквивалентной по жёсткости стеклопакет оконного проема с толщиной клеевого шва h2;

Plywood – материал фанерной обшивка пола вагона;

Glue – материал клеевого шва;

Shkvor beams – материал тележечных шкворневых балок, на которые опирается вагон;

Structural steel – материал профилей стального каркаса.

Рисунок А.2 – Свойства материалов модели кузова трамвайного вагона, часть 2
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General joints – шарниры в узлах сочленения секций;

Planar joints – шарниры в шкворневых элементах головной и тыльной секций
Рисунок А.3 – Пример настроек шарнира узла сочленения между секциями

(всего 4 шт.)

General joints – шарниры в узлах сочленения секций;

Planar joints – шарниры в шкворневых элементах головной и тыльной секций
Рисунок А.4 – Пример настроек шарнира в шкворневом элементе секции вагона

(всего 2 шт.)
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Рисунок А.5 – Пример настроек пружинного элемента, отвечающего за

подрессоривание вагона (всего 2 шт.)

Рисунок А.6– Пример настроек контактного алгоритма для сопряжения каркаса из

балочных и оболочечных конечных элементов (всего 5 шт.)
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Рисунок А.7– Общие настройки конечно-элементной сетки модели кузова

трамвайного вагона

Рисунок А.8– Граничные условия и нагрузки конечно-элементной модели кузова

143

А.2 Конечно-элементная модель типовой панели

Screws – материал эквивалентных по сдвиговой жесткости самонарезающих винтов

Structural steel – материал стального каркаса

DivinyCell – материал заполнителя типовой панели;

GFRP – материал обшивки типовой панели;

Рисунок А.9 – Свойства материалов конечно-элементной модели типовой панели
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Рисунок А.10 – Общий вид и общие настройки конечно-элементной сетки

типовой панели

Рисунок А.11 – Пример настроек контактного алгоритма типа bonded (между

именованными наборами –named selections)
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Рисунок А.12 – Граничные условия и нагрузки на конечно-элементную модель

типовой панели (вид с внутренней стороны панели)

А.3 Конечно-элементная модель клеемеханического нахлесточного

соединения при квазистатическом нагружении

Adhesive – модель материала клеевого шва

HASP – модель материала ХАСП

Рисунок А.13 – Параметры моделей материалов конечно-элементной модели

клеемеханического нахлесточного соединения, часть 1
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HASP damaged – модель материала ХАСП c редуцированными механическими характеристиками

Structural Steel_plastic – модель материала самонарезающих винтов

Рисунок А.14 – Параметры моделей материалов конечно-элементной модели

клеемеханического нахлесточного соединения, часть 2

Для контактов «1 To Lap_23» и «2 To Lap_23» (контакт головок винтов и ХАСП) использована формулировка

«MPC», для остальных – формулировка «Program Controlled»

Рисунок А.15 – Пример параметров контактного алгоритма склейки (bonded)
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Рисунок А.16 – Общий вид и общие настройки конечно-элементной сетки

Рисунок А.17 – Граничные условия и нагрузки на конечно-элементную модель

клеемеханического нахлесточного соединения, а также настройки решателя
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Экспериментальные диаграммы испытаний

Б.1 Результаты испытаний макетов каркасно-панельной конструкции

Рисунок Б.1 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – только каркас;

образец №1

Рисунок Б.2 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – только каркас;

образец №2
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Рисунок Б.3 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – только каркас;

образец №3

Рисунок Б.4 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – каркас с панелью,

клеевые соединения; образец №1
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Рисунок Б.5 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – каркас с панелью,

клеевые соединения; образец №2

Рисунок Б.6 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – каркас с панелью и

клеемеханическими соединениями, клеевые соединения; образец №1
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Рисунок Б.7 – Диаграмма испытаний макета КПК; тип – каркас с панелью и

клеемеханическими соединениями, клеевые соединения; образец №2
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Б.2 Результаты испытаний на жесткость механических соединений с

самонарезающими винтами

Рисунок Б.8 – Диаграммы испытаний механических соединений с зазором

между пластинами 0 мм (3 образца по 3 испытания каждый)

Рисунок Б.9 – Диаграммы испытаний механических соединений с зазором

между пластинами 1 мм (3 образца по 3 испытания каждый)
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Рисунок Б.10 – Диаграммы испытаний механических соединений с зазором

между пластинами 3 мм (3 образца по 3 испытания каждый)

Рисунок Б.11 – Диаграммы испытаний механических соединений с зазором

между пластинами 3 мм (2 образца по 3 испытания каждый)
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Б.3 Результаты испытаний образцов клеемеханических соединений

при циклическом нагружении

Рисунок Б.12 – Диаграммы изменения условной податливости в зависимости от

номера цикла для группы модифицированных образцов, нагрузка 200 Н
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Рисунок Б.13 – Диаграммы изменения условной податливости в зависимости от номера цикла для группы

модифицированных образцов, нагрузка 175 Н
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Рисунок Б.14 – Диаграммы изменения условной податливости в зависимости от номера цикла для группы

модифицированных образцов, нагрузка 150 Н
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Рисунок Б.15 – Диаграммы изменения условной податливости в зависимости от

номера цикла для группы исходных образцов, нагрузка 200 Н
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Рисунок Б.16 – Диаграммы изменения условной податливости в

зависимости от номера цикла для группы исходных образцов, нагрузка 175 Н
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Рисунок Б.17 – Диаграммы изменения условной податливости в зависимости от номера цикла для группы

исходных образцов, нагрузка 150 Н
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Рисунок Б.18 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

модифицированного образца, нагрузка 200 Н

Рисунок Б.19 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

модифицированного образца, нагрузка 175 Н
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Рисунок Б.20 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

модифицированного образца, нагрузка 150 Н

Рисунок Б.21 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

исходного образца, нагрузка 200 Н
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Рисунок Б.22 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

исходного образца, нагрузка 175 Н

Рисунок Б.23 – Циклическая диаграмма «Усилие - перемещение» для

исходного образца, нагрузка 150 Н
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Исследование клеемеханических нахлесточных соединений при

переменном циклическом нагружении

С целью исследования поведения модифицированных соединений под

воздействием переменных циклических нагрузок на установке Instron Electropulse

3000 проведены соответствующие испытания при блочном нагружении. Блок

состоял из 1/20 количества циклов до наступления предельного состояния при

амплитуде переменной нагрузки F1 = 200 Н (430 циклов), и 1/20 количества

циклов до наступления предельного состояния при амплитуде переменной

нагрузки F2 = 225 Н (240 циклов) – рисунок В.1а.

а)

б)

Рисунок В.1 – Блок нагружения (а) и соответствующая диаграмма

испытаний (б)
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Результаты испытаний представлены на рисунке В.1б и в таблице В.1.

Таблица В.1 – Результаты циклических испытаний при блочном нагружении

Тип испытания

Амплитуда

нагрузки F,

H

Среднее количества циклов до

наступления предельного состояния

Ncr

Постоянная амплитуда

нагрузки

200 8630

225 4830

Блочное нагружение 200, 225 6330

Гипотеза линейного

суммирования

относительных повреждений

200, 225 6730

По результатам циклических испытаний при блочном нагружении

проведена проверка гипотезы линейного суммирования относительных

повреждений:

 










1

cr

i
icr

i

ω
FN

N
ω(N,F)

, (В.1)

где ω(N,F) – относительное повреждение;

cr
ω – критическое повреждение;

Fi – амплитуда действующей нагрузки, H

Ni – количество циклов при амплитуде действующей нагрузки Fi;

 
icr

FN – количество циклов до наступления предельного состояния при

амплитуде действующей нагрузки Fi.

Как видно из таблицы В.1, гипотеза линейного суммирования относительных

повреждений показывает удовлетворительное соответствие с результатами

испытаний. Таким образом, показана возможность применения гипотезы
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линейного суммирования повреждений для расчета долговечности

клеемеханических соединений при переменных нагрузках, которая требует

дальнейших исследований.