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Научная работа Шакирова А.А. посвящена решению актуальной проблемы

повышения долговечности каркасно-панельных кузовов длинномерных назем-

ных транспортных средств, имеющих существенно переменные зазоры между

композитными сэндвич-панелями и каркасом, возникающие в рамках имею-

щихся допусков на отклонения формы конструктивных элементов.

В диссертационной работе на основе теоретических и экспериментальных

исследований автор выявил основные факторы, влияющие на нагруженность

элементов отмеченных каркасно-панельных кузовов в процессе эксплуатации.

В работе развит инструментарий многомасштабного моделирования каркасно-

панельных конструкций, выделены и охарактеризованы этапы реализации ме-

тода повышения долговечности и надежности отмеченных каркасно-панельных

кузовов с существенно переменными зазорами между панелями и каркасом.

Также автором выведены расчетные зависимости, позволяющие прогнозиро-

вать наступление предельного состояния клеемеханических соединений с са-

монарезающими винтами при циклическом нагружении в области малоцикло-

вой и многоцикловой усталости.

При выполнении диссертационной работы автор глубоко изучил теорети-

ческие основы деформирования и разрушения клеемеханических соединений

типа «полимерный композитный материал – сталь», в деталях освоил числен-

ные методы расчета элементов конструкций каркасно-панельных кузовов, ко-

торые помогли ему успешно решить поставленные задачи.

Автор проявил себя ответственным, старательным и зрелым исследовате-

лем, способным четко определять и формулировать цели и задачи, выбирать

необходимые методы исследования и анализировать полученные результаты.

Шакирову А.А. удалось грамотно использовать приобретенные в процессе

обучения знания, выразить их в своей научной работе и, используя современ-

ные методы обработки данных, получить ряд значимых для практики результа-

тов, научная достоверность и объективность которых не вызывает сомнения.

Практическое применение полученных результатов, и, в частности, методики

комплексного трехмерного проектирования длинномерных композитных кар-

касно-панельных кузовов заданной долговечности с применением клеемехани-

ческих соединений переменной толщины востребовано в современном транс-

портном машиностроении для массовых пассажирских перевозок.
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Данная диссертационная работа является результатом научной деятельно-

сти диссертанта за последние несколько лет в рамках НИОКТР «Создание вы-

сокотехнологичного производства модельного ряда инновационных энергосбе-

регающих трамвайных вагонов модульной конструкции для развития городских

пассажирских транспортных систем», выполняемого ФГАОУ ВО «ЮУрГУ

(НИУ)» в кооперации с АО «Уралтрансмаш» при финансовой поддержке Ми-

нистерства образования и науки Российской Федерации по договору

№ 02.G25.31.0108 от 14.08.2014 г.

Результаты работы опубликованы в 6 научных статьях, из них 2 – в изда-

ниях, входящих в базы данных Scopus/Web of Science и 4 статьи – в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, а также докладывались на конференциях и семина-

рах.

Считаю, что диссертация Шакирова Александра Александровича является

законченной научной работой и удовлетворяет требованиям ВАК, а диссертант

является сложившимся исследователем и заслуживает присуждения ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.02.02 – Машинове-

дение, системы приводов и детали машин
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